
 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 79 del 19-12-2025 

ORIGINALE 

OGGETTO: Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione del 

contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa triennio 2025/2027 e parte 

economica annualità 2025. - 
_______________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13:11, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito 

risultano: 

 

Giovanni Muroni Sindaco Presente in videoconferenza 

Giampaolo Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Gian Piero Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Rosella Serra Assessore Presente in videoconferenza 

________________________________________________________________________________ 
* * * * 

Il Sindaco Dott. Giovanni Muroni assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Isabella Miscali, invitando la 

Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  



La Giunta Comunale 

 

Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Comparto del Personale delle Regioni 

– Autonomie Locali, sottoscritto il 16/11/2022 – per il biennio economico 2019-2021;  

 

Visto il predetto CCNL nella parte che disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 

collettiva integrativa;  

 

Visto altresì l’art. 8, comma 1, del CCNL 16/11/2022, il quale prevede che il contratto collettivo 

integrativo abbia durata triennale e si riferisca a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i 

criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) 

del citato comma 4, possano essere negoziati con cadenza annuale; 

 

Premesso che l’art. 40 del d.lgs. 165/2001 disciplina la contrattazione collettiva nel pubblico 

impiego, stabilendo che essa si svolge esclusivamente sulle materia domandate dalla legge dal 

CCNL, nei limiti delle risorse disponibili e nel rispetto dei vincoli di bilancio, senza poter incidere 

sulle scelte organizzative e sulle prerogative datoriali dell’Amministrazione;  

 

Dato atto che il CCNL Funzioni locali 2019/2021 prevede che la sottoscrizione del contratto 

collettivo integrativo sia subordinata alla preventiva autorizzazione dell’organo di governo 

dell’Ente;  

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 21/11/2023 con la quale è stata costituita la 

delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata a livello di Ente (art. 10 

CCNL EE. LL. 1998/2001); 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 25/11/2025 con la quale è stato 

autorizzato l’inserimento della parte variabile del Fondo di produttività dell’anno 2025 e fornito gli 

indirizzi per la contrattazione annuale; 

 

Preso atto che con determinazioni del Responsabile del Settore Finanziario 46 del 27/11/2025 è 

stato costituito il fondo delle risorse decentrate relativo all’anno 2025;  

 

Visto il verbale della preintesa sottoscritta in data 02/12/2025 relativa alla parte normativa triennio 

2025/2027 e alla parte economica anno 2025; 



Preso atto che pertanto la Delegazione Trattante con il verbale suindicato, ha raggiunto un accordo 

con riferimento alla parte normativa triennio 2025/2027 e economica 2025 del Contratto Decentrato 

Integrativo Aziendale e alle modalità di utilizzo delle risorse del fondo 2025;  

 

Vista la relazione tecnico illustrativa e finanziaria predisposta dal Responsabile del Servizio 

Finanziario con la quale si attesta la legittimità e coerenza contrattuale del CCDI, nonché la 

copertura e la compatibilità del fondo salario accessorio con i vincoli di bilancio;  

 

Acquisito su tale relazione tecnico illustrativa e finanziaria il parere favorevole del Revisore dei 

Conti, con verbale del 18/12/2025 ai sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL 01.04.1999, come 

sostituito dall’art. 4 comma 3 del CCNL 22.01.2004 e art. 8 comma 6 del CCNL 21.05.2018;  

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del CCDI-normativa triennio 2025/2027 e economica annualità 2025 come 

da ipotesi sottoscritta il 02/12/2025;  

 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 

espressi dal Responsabile del Settore Finanziario resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 

18.08.2000 n. 267;  

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito unanime; 

 

DELIBERA 

 

Di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 

s.m.i.; 

 

Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo integrativo parte normativa triennio 2025/2027 e parte economica 

annualità 2025 di cui alla preintesa sottoscritta tra le parti il 02/12/2025; 

 

Di allegare alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, i seguenti atti: 

- CCDI parte normativa triennio 2025/2027 (All. A); 



- CCDI parte economica annualità 2025 (All. B); 

- Relazione illustrativa e tecnico finanziaria (All. C); 

- Parere del Revisore dei conti (All. D); 

 

Di dare atto che gli oneri derivanti dal suddetto contratto decentrato, ivi compresi gli oneri riflessi 

a carico della Amministrazione, trovano integrale copertura sui pertinenti capitoli del Bilancio 

2025; 

 

Di dare atto che, a norma dell’art. 8 del CCNL del 21.05.2018 e del 16.11.2022, si provvederà a 

trasmettere all’ARAN, Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni, la 

seguente documentazione:  

- copia del CCDI parte normativa ed economica;  

- relazione illustrativa e tecnico finanziaria;  

- certificazione positiva del Revisori dei conti;  

- copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI adottata 

dalla Giunta in data odierna.  

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 67, comma 11, del d.l. 25 giugno 2008, n. 112, si provvederà a 

pubblicare in modo permanente nel proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena 

visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la documentazione in materia di 

contrattazione integrativa; 

 

Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, avente lo stesso 

esito della votazione precedente il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del d. lgs n. 267/ 2000, stante l’urgenza di procedere alla convocazione della 

delegazione trattante ai fini di provvedere entro l’annualità in corso alla sottoscrizione del contratto 

decentrato definitivo. 

 
  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dr.ssa Antonella Masala 

 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dr.ssa Antonella Masala 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


